

Dirección	Dirección General
Tipo de documento	OFICIO No. IPECOL/UT/049/2024
Sección	SC09C Transparencia
Serie	SE01 Expedientes Solicitudes de Acceso a la información
Asunto	Respuesta a solicitud de información

**C. TERESA DE JESÚS LÓPEZ.**

Presente.

En atención a su solicitud de acceso a la información pública registrada con el número de folio **06010752400009** la cual fue presentada a través de la **PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA**, dirigida a este Instituto de Pensiones de los Servidores Públicos del Estado de Colima, como sujeto obligado de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, por este conducto y con fundamento en los artículos 1º, 55, 57, fracción II, inciso e), 135, 139 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, mediante la cual solicita:

"Solicito se me proporcione la siguiente información:

Solicito saber de los siguientes Ayuntamientos: Armería, Tecomán, Manzanillo, Ixtlahuacán lo siguiente.

1.-De manera desglosada y estadística, (sin mencionar nombres de beneficiarios de los préstamos), cual es el cumplimiento de aportaciones de retención de los trabajadores (porcentaje) desglosado por meses del año 2021, 2022, 2023 de los Ayuntamientos antes mencionados.

2.-Con cuanto dispone cada uno de los Ayuntamientos antes mencionados para prestamos a los trabajadores, personales e hipotecarios..

3.-Cuántos préstamos se han otorgado a los trabajadores (número estadístico) desglosado por Municipio desglosado por mes de noviembre 2023, diciembre 2023, y a la fecha de la presentación y respuesta de la solicitud en comento.

<b>Dirección</b>	Dirección General
<b>Tipo de documento</b>	OFICIO No. IPECOL/UT/049/2024
<b>Sección</b>	SC09C Transparencia
<b>Serie</b>	SE01 Expedientes Solicitudes de Acceso a la Información
<b>Asunto</b>	Respuesta a solicitud de información

4.-Cuál es el adeudo con el IPECOL de cada uno de los Municipios antes mencionados de octubre del año 2021 y a la fecha de la presentación y respuesta de la solicitud en comento.

5.-Cuántos préstamos se han otorgado (de manera estadística) por Municipio en los meses de noviembre 2023, diciembre 2023 y a la fecha de la presentación y respuesta de la solicitud en comento.

6.-Cuál es el cumplimiento desde octubre del año 2021 al mes de enero de 2024. Se solicita desglosado por mes para préstamo personal e hipotecario de los trabajadores.

Todo lo anterior se solicita de manera estadística.”

Le comento que su solicitud fue asignada a la Dirección de Prestaciones, misma que misma que remitió la siguiente información:

**Punto 1:** De manera desglosada y estadística...

Cumplimiento de entero de información de retenciones y aportaciones				
	Manzanillo	Tecoman	Armeria	Ixtlahucan
2021	100%	100%	100%	100%
2022	100%	100%	100%	100%
2023	100%	100%	100%	100%
2024	100%	100%	100%	100%

**Punto 2:** Con cuanto dispone cada uno de los ayuntamientos antes mencionados para préstamos  
....

## CAPÍTULO IV

### GENERALIDADES DE LOS PRÉSTAMOS PERSONALES E HIPOTECARIOS PARA LOS SERVIDORES PÚBLICOS Y PENSIONADOS ESTATALES

**Artículo 129.** Condición para otorgar préstamos personales o hipotecarios

Dirección	Dirección General
Tipo de documento	OFICIO No. IPECOL/UT/049/2024
Sección	SC09C Transparencia
Serie	SE01 Expedientes Solicitudes de Acceso a la información
Asunto	Respuesta a solicitud de información

1. El destino de los fondos de la Cuenta Institucional será el pago de las pensiones y pago de gastos funerarios, seguro de vida y gratificación anual; de haber excedentes, estos se podrán utilizar en el otorgamiento de préstamos personales o hipotecarios en los términos de esta Ley a los afiliados y pensionados, siempre que el excedente acumulado sea superior al importe de 2 quincenas de la nómina de pensiones y que la recuperación calce con la liquidez requerida para el pago de los beneficios que otorga esta Ley.

Punto 3: Cuantos prestamos se han otorgado .....

ARMERIA		
FECHA	NO. SOLICITUDES	MONTO SOLICITADO
NOVIEMBRE 2023	NA	NA
DICIEMBRE 2023	NA	NA
ENERO 2024	NA	NA
FEBRERO 2024	12	\$ 871,000.00

TECOMAN		
FECHA	NO. SOLICITUDES	MONTO SOLICITADO
NOVIEMBRE 2023	29	\$ 1,538,467.00
DICIEMBRE 2023	8	\$ 414,550.00
ENERO 2024	26	\$ 1,616,500.00
FEBRERO 2024	25	\$ 1,433,775.00

MANZANILLO		
FECHA	NO. SOLICITUDES	MONTO SOLICITADO
NOVIEMBRE 2023	46	\$ 3,203,850.00
DICIEMBRE 2023	26	\$ 1,896,900.00
ENERO 2024	87	\$ 7,187,942.00
FEBRERO 2024	80	\$ 6,617,200.00

IXTLAHUACAN		
FECHA	NO. SOLICITUDES	MONTO SOLICITADO
NOVIEMBRE 2023	NA	NA
DICIEMBRE 2023	NA	NA
ENERO 2024	1	\$ 35,000.00
FEBRERO 2024	NA	NA

Dirección	Dirección General
Tipo de documento	OFICIO No. IPECOL/UT/049/2024
Sección	SC09C Transparencia
Serie	SE01 Expedientes Solicitudes de Acceso a la información
Asunto	Respuesta a solicitud de información

**Punto 4:**Cuál es el adeudo con el IPECOL de cada uno de los Municipios....

ADEUDOS	
ENTIDAD	MONTO
TECOMÁN	\$19'775,687.40
IXTLAHUACÁN	\$27'381,364.18
ARMERÍA	\$13'138.331.06
MANZANILLO	\$0

**Punto 5:** Cuantos préstamos se han otorgado (de manera estadística).....

ARMERIA		
FECHA	NO. SOLICITUDES	MONTO SOLICITADO
NOVIEMBRE 2023	NA	NA
DICIEMBRE 2023	NA	NA
ENERO 2024	NA	NA
FEBRERO 2024	12	\$ 871,000.00

TECOMAN		
FECHA	NO. SOLICITUDES	MONTO SOLICITADO
NOVIEMBRE 2023	29	\$ 1,538,467.00
DICIEMBRE 2023	8	\$ 414,550.00
ENERO 2024	26	\$ 1,616,500.00
FEBRERO 2024	25	\$ 1,433,775.00

MANZANILLO		
FECHA	NO. SOLICITUDES	MONTO SOLICITADO
NOVIEMBRE 2023	46	\$ 3,203,850.00
DICIEMBRE 2023	26	\$ 1,896,900.00
ENERO 2024	87	\$ 7,187,942.00
FEBRERO 2024	80	\$ 6,617,200.00

IXTLAHUACAN		
FECHA	NO. SOLICITUDES	MONTO SOLICITADO
NOVIEMBRE 2023	NA	NA

Dirección	Dirección General
Tipo de documento	OFICIO No. IPECOL/UT/049/2024
Sección	SC09C Transparencia
Serie	SE01 Expedientes Solicitudes de Acceso a la información
Asunto	Respuesta a solicitud de información

DICIEMBRE 2023	NA	NA
ENERO 2024	1	\$ 35,000.00
FEBRERO 2024	NA	NA

**Punto 6:**Cuál es el cumplimiento desde octubre del año 2021.....

Cumplimiento de entero de información de retenciones y aportaciones				
	Manzanillo	Tecoman	Armeria	Ixtlahucan
2021	100%	100%	100%	100%
2022	100%	100%	100%	100%
2023	100%	100%	100%	100%
2024	100%	100%	100%	100%

Sin otro particular por el momento, le envió un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

Colima, Col., 14 de marzo del 2024

**LICDA. ROSA ANNÉL ORTEGA OROZCO**

Titular de la Unidad de Transparencia del  
Instituto de Pensiones de los Servidores Públicos  
del Estado de Colima

C.c.p. Archivo.